Privilegium Calixti das Wort reden dürfen. Keines von beiden ist geschehen; hören wir Gerhoh selbst:

In cap. 8 des Opuseulum de edificio dei (MG. lib. de lite III S. 140 bezw. 141 f.) beklagt Gerhoh, daß die Kirche bezüglich ihrer spiritualia thesauri noch immer nicht frei sei vom Einfluß der Könige und ihrer Krieger. Aber man solle die Hoffnung auf einen erfreulicheren Zustand nicht aufgeben. Er fährt dann fort (S. 141 f.):

Nonne imperator H. (d. h. Heinrich V.) tamdiu in posterioribus, hoc est in bonis temporalibus, est percussus, tandiu a muribus, videlicet parvae quantitatis et nullius pene dignitatis hominibus, vexatus est, ut cum suis principibus deliberaret, quo modo aecclesiam, veram sanctificationis arcam, de sua captivitate dimitteret? Et illi quidem dederunt consilium, sed non usquequaque perfectum. Consuluerunt enim, ut anos aureos cum arca remitteret, hoc est annulos aureos, quibus episcopos et abbates investire solebat, omnino dimitteret. Sed hoc in consilio non addiderunt, ut omnino de suis finibus vaccis trahentibus hec arca exiret, et solis sacerdotibus ac levitis commissa animales et carneos mures apud Philisteos relinqueret; aureos autem secum ipsa retinens sua egressione pacem faceret, dum plaga, quae regnis ac regibus propter ipsam arcam fuit inmissa, mitigaretur, eadem ad suos remissa. Hoc esset perfectum consilium, sine dubio ad plagam discordiae mitigandam satis idoneum. Sed adhuc arca inter fines ac terminos Philistinorum tenetur, dum episcopi, abbates, abbatissae facta electione ad palatium ire compelluntur, quatenus a rege nescio quae regalia suscipiant; de quibus regi vel hominum vel fidelitatis sacramentum faciant. Adhuc ergo principes consilio salubriori utantur, ut episcopis, abbatibus, abbatissis plenam libertatem dimittant, nec in spiritualibus dignitatibus sanctam Dei aecclesiam ulterius angariare presumant.

Gerhohs Opuseulum de edificio Dei ist, wie schon erwähnt, zwischen 1126 und 1132 geschrieben, also nach dem Regierungsantritt Lothars und vor dem bekannten Breve, in dem Inno-

enz II. im Juni 1133 die Rechte des Wormser Konkordats bestätigt. Letzteres hat, so klagt Gerhoh, der Kirche nicht die völlige Freiheit gebracht; zwar die Investitur mit Ring und — so ergänzen wir unbedenklich — Stab hat der Kaiser auf Rat der Fürsten der Kirche überlassen. Aber der durch das Konkordat bewirkte Zwang für Bischöfe, Äbte usw., nach geschehener Wahl die Investitur mit den Regalien vom König zu empfangen, sowie Mannschaft und Treueid zu leisten, hält zur Zeit noch die Kirche in Fesseln. Der Rat der Fürsten also war ein unvollständiger.